
 
      C O M U N E     D I     P A T E R N O’ 

     PROVINCIA DI CATANIA 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 259 del Reg.  Data 21-05-2009 

 
OGGETTO:       REFERENDUM POPOLARI DEL 21/22.06.2009 DETERMINAZIONE SPAZI 
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA ED INDIRETTA E RELATI VA 
DELIMITAZIONE. 

 
 

L'anno  duemilanove addì  ventuno del mese di maggio alle ore 13:30 e 
seguenti nella sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare 
convocazione la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 

   FAILLA GIUSEPPE P SINDACO  
CIANCIO AUGUSTO A ASSESSORE  
ANGELO CALENDUCCIA A ASSESSORE  
TORRISI GIUSEPPE A ASSESSORE  
CANCELLIERE MARIA 
CARMELA ANGELA 

P ASSESSORE  

VIRGOLINI ALFIO P ASSESSORE  
ROMANO CAMILLO 
GIANFRANCO DOMENICO  

P ASSESSORE  

PANEBIANCO 
SALVATORE 

P VICE SINDACO  

RAU VITO P ASSESSORE  
MARTINO LUCA P ASSESSORE  
   
E con l’assistenza del SEGRETARIO GEN.LE - REITANO PAOLO  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRESENTI N.   7                            ASSENTI  N.    3. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 21-05-2009 - Pag. - COMUNE DI PATERNO' 
  

 
PROT. N. 428 
DEL 20/05/2009 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Referendum popolari del 21/22.06.2009. Determinazione spazi 
propaganda elettorale diretta ed indiretta e relativa delimitazione. 

 
L'UNITA' OPERATIVA "SEGRETERIA GENERALE" 

 
 Premesso che con Decreti del Presidente della Repubblica del 30.04.2009, 
pubblicati sulla G.U. - Serie Generale n. 99 del 30.04.2009 sono stati indetti per il 
giorno 21/22 giugno 2009 i comizi relativi a tre referendum popolari ex art. 75 della 
costituzione per l’abrogazione di alcune disposizioni del Testo Unico delle leggi 
sull’elezione della Camera dei deputati, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 30.03.1957, n. 361 e del Testo Unico delle leggi sull’elezione del Senato 
della Repubblica, approvato con Decreto Legislativo del 20.12.1993, n. 593; 
 
 Visto l’art. 52 della L. 25.05.1970, n. 352, come modificato dall’art. 3 della L. 
22.05.1978, n. 199; 
 
 Che ai sensi degli artt. 1 e 2 della legge 4.04.1956, n. 212 e successive 
modifiche, occorre provvedere alla determinazione e delimitazione degli spazi per la 
propaganda elettorale di coloro che partecipano direttamente nonché dei 
fiancheggiatori; 
 
 Considerato che la popolazione residente in questo Comune è di N. 49.516 
abitanti; 
 
 Ritenuto che bisogna provvedere a tale adempimento per consentire il regolare 
svolgimento delle consultazioni referendarie; 
 

Vista la nota del Responsabile del Servizio U. O. “SS. TT. e Cimiteriali” del 
18.05.2009 prot. n. 1091/SS. TT., pervenuta in pari data e prot. n. 414/S. G., con la 
quale è stato trasmesso il prospetto di ubicazione degli spazi elettorali in occasione del 
referendum popolare del 21/22.06.2009; 
 

Ritenuto che può essere confermata l’ubicazione degli spazi di cui sopra; 
 
 Ciò premesso e valendo la presente anche come relazione, l'Unità Operativa in 
argomento, 

  
P R O P O N E 

 
alla Giunta Municipale l'adozione dell'atto de quo con le seguenti statuizioni: 
 
1) Determinare N. 20 spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, alla propaganda 
elettorale diretta ed indiretta per i referendum popolari, come da seguente prospetto: 
 

PROSPETTO UBICAZIONI SPAZI ELETTORALI 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 21-05-2009 - Pag. - COMUNE DI PATERNO' 
  

1) Viale dei Platani 9 – zona parcheggio     N. 1         spazio      
2) Piazzale Civiltà del Lavoro     “ 1      “ 
3) Corso del Popolo, n. 51 – Isola spartitraffico carreggiata  " 1      “ 
4) Corso del Popolo – tratto da Viale dei Platani e Largo del Municipio – 
     Isola spartitraffico carreggiata     " 1      “ 
5) Corso Italia – tra Piazza Livatino e l’adiacente parcheggio " 1      “ 
6) Piazzale dei Diritti Umani – zona parcheggio   “ 1      “ 
7) Piazza Caduti di Nassyria – al centro della zona pedonale “ 1      “ 
8) Piazzale Giovanni Paolo II     “ 1      “ 
9) Piazza Umberto       “ 1      “ 
10) Piazza Vittorio Veneto      " 1      “ 
11) Piazzale della Gioventù      ” 1      “ 
12) Via Po         " 1      “ 
13) Via S. Caterina – adiacente Piazza della Concordia  " 1      “ 
14) Via Vittorio Emanuele – antistante Hotel Sicilia  " 1      " 
15) Via A. De Gasperi – spartitraffico con Via delle Arti e dei Mestieri 1      “ 
16) Via Dalmazia       " 1      " 
17) Via G. Verga – adiacente l’ingresso del Parco Primavera " 1      " 
18) Largo della Zagara      “ 1      " 
19) Piazza Bambini del Mondo     " 1      " 
20) Piazzale del Tricolore      " 1      " 
 
2) Incaricare il Responsabile del Servizio U. O. “Segreteria Generale” dell’adozione 
dei provvedimenti consequenziali. 

 
Il V. Segretario Generale 

       F.to: Dott. Francesco Crisafi 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 21-05-2009 - Pag. - COMUNE DI PATERNO' 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la superiore proposta di deliberazione e gli atti in essa richiamati; 
  

Visti i pareri resi ai sensi dell'art.1- comma 1 – lett. i )  della L.R. 48/1991, che 
si allegano alla presente per farne parte integrante; 
  

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. nella Regione Siciliana; 
  

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese; 
  

D E L I B E R A 
  
1) Determinare N. 20 spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, alla propaganda 
elettorale diretta ed indiretta per i referendum popolari, come da seguente prospetto: 
 

PROSPETTO UBICAZIONI SPAZI ELETTORALI 
 
1) Viale dei Platani 9 – zona parcheggio     N. 1     spazio 
2) Piazzale Civiltà del Lavoro     “ 1      “ 
3) Corso del Popolo, n. 51 – Isola spartitraffico carreggiata  " 1      “ 
4) Corso del Popolo – tratto da Viale dei Platani e Largo del Municipio – 
     Isola spartitraffico carreggiata     " 1      “ 
5) Corso Italia – tra Piazza Livatino e l’adiacente parcheggio " 1      “ 
6) Piazzale dei Diritti Umani – zona parcheggio   “ 1      “ 
7) Piazza Caduti di Nassyria – al centro della zona pedonale “ 1      “ 
8) Piazzale Giovanni Paolo II     “ 1      “ 
9) Piazza Umberto       “ 1      “ 
10) Piazza Vittorio Veneto      " 1      “ 
11) Piazzale della Gioventù      ” 1      “ 
12) Via Po         " 1      “ 
13) Via S. Caterina – adiacente Piazza della Concordia  " 1      “ 
14) Via Vittorio Emanuele – antistante Hotel Sicilia  " 1      " 
15) Via A. De Gasperi – spartitraffico con Via delle Arti e dei Mestieri 1      " 
16) Via Dalmazia       " 1      " 
17) Via G. Verga – adiacente l’ingresso del Parco Primavera " 1      " 
18) Largo della Zagara      “ 1      " 
19) Piazza Bambini del Mondo     " 1      " 
20) Piazzale del Tricolore      " 1      " 
 
2) Incaricare il Responsabile del Servizio U. O. “Segreteria Generale” dell’adozione 
dei provvedimenti consequenziali. 

 
 Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva stante l’urgenza del provvedimento. 
  
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 259 del 21-05-2009 - Pag. - COMUNE DI PATERNO' 
  

 Letto, approvato e sottoscritto.  
IL SINDACO  

F.to: FAILLA GIUSEPPE   
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GEN.LE 
F.to: CANCELLIERE MARIA 

CARMELA ANGELA 
F.to: REITANO PAOLO 

 ___________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
giorno festivo  24-05-2009. 
Li,  08-06-2009  

 
 IL SEGRETARIO GEN.LE  
 F.to:  REITANO PAOLO 
______________________________________________________________ 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 24-05-2009 al 
07-06-2009, e che avverso la stessa non sono  stati presentati a questo Ufficio 
opposizioni o reclami. 
Li,  08-06-2009  
                                                                 
 IL SEGRETARIO GEN.LE  
 F.to:  REITANO PAOLO 
______________________________________________________________ 
 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 Dalla Residenza Municipale lì,___________________ 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE 
 
=========================================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-05-2009 

 
[  ] trascorsi i 10 gg dalla data di inizio pubblicazione 
 
 
[ X ] In quanto dichiarata immediatamente esecutiva 

 
 

lì,22-05-2009     IL SEGRETARIO GEN.LE 
 F.to:  REITANO PAOLO  

  
=========================================================== 
                                                                                  


